

16/5/23

T4LLB/Cen
Paper / Subject Code: 35615 / Law of Insurance. (60:40)

OP: 30844

Total Time : 2 Hours

Maximum Marks : 60

NB: 1. Please check if you have received the correct Question Paper;

2. Answer all Questions as per the instructions given;

3. Do not reveal your identity or put any signs, markings, inscriptions anywhere on your answer sheets.

Q1. Answer Any Six of the following questions

(6 X 2 = 12 Marks)

- What is a valued policy?
- What is an adhesion Contract?
- Define Freight Insurance.
- What is Jettison?
- What is a Cover Note?
- What are Rights of the Indemnified?
- What are the advantages of a Group Insurance?
- What is Voyage Deviation?
- What is Disability Benefit?
- What is a Double Insurance?

Q.2 Write Notes on Any Two of the following :

(2 X 6 = 12 Marks)

- Seaworthiness of a Ship.
- Cargo and Hull Insurance.
- Public Liability Insurance Act, 1991.
- Motor Accidents Claims Tribunal.

Q.3 Answer Any Two of the following questions

(2 X 6 = 12 Marks)

a. Mr. A was settled in Mumbai with his wife and two children. Mr. A insured his life and nominated his policy in the favour of his father. Mr. A was suffering from Heart problems which was not disclosed to the Insurer. Due to sudden Cardiac Arrest, Mr. A passed away. After the death of Mr. A, his widow and children, claimed their shares of the sum assured from the Insurer as legal heirs of the assured.

- What is nomination?
- With respect to relevant provisions of Insurance laws, discuss the rights of the nominee as to the claim after the death of the assured?
- Discuss the liability of the insurer in the above case and ascertain who will get the sum assured in the aforementioned case?

b. A marine insurance was taken to prevent the loss suffered from the peril of the sea. In course of the voyage, the ventilators of the ship were closed to prevent the entry of the sea water and rain coming in during heavy weather and this closing of ventilators damaged the rice due to excessive heat.

Discuss the liability and legal issues in the case.

30844

Page 1 of 4

c. Mrs. Sheela insured her life with HIC Insurance Co. and in letters of contract it was provided that the policy was to become unenforceable if the assured would cause her own death before the policy has been in existence for one year. The assured after one year assigned the policy in favour of her daughter and 8 months thereafter she committed suicide out of disgust. Mrs. Sheela was in her complete senses and sound state of mind while committing suicide. The daughter filed a suit as assignee to claim the amount of the policy.

Decide whether the Insurer Company is liable to pay the amount in case of suicide by the assured?

d. Mr. Vinod was an owner of a private car which was insured under a comprehensive policy. He was using his car for Tours & Travels without traveling license. His car met with an accident on Bangalore highway and driver along with other two passengers died on the spot.

- i) Is Mr. Vinod entitled to get the compensation of damaged car? Why?
- ii) Whether a legal heir of the deceased persons will get the compensation by the Insurance Company? Why?

Q.4 Answer Any Two of the following questions : (2 X 12 = 24 Marks)

- a. What is Social Insurance? Explain its significance and discuss its various forms.
- b. Discuss the role, powers and functions of IRDA.
- c. Explain in detail the functions of Life Insurance Corporation of India under the relevant Act.
- d. Explain the conditions and warranties in marine insurance policies.

Q.1 खालील पैकी 6 प्रश्न सोडवा:

(6 X 2 = 12 गुण)

- मूल्यवान धोरण म्हणजे काय ?
- अधीशन कॉन्ट्रॅक्ट म्हणजे काय ?
- वाहतुक विमा म्हणजे काय ?
- जेटीसन म्हणजे काय ?
- कव्हर नोट म्हणजे काय ?
- इंडेम्निफाइड चे अधिकार काय आहेत ?
- गट विम्याचे फायदे काय आहेत ?
- व्हॉयेज विचलन म्हणजे काय ?
- अपंगत्व लाभ म्हणजे काय ?
- दुहेरी विमा म्हणजे काय ?

Q.2 खालील पैकी 2 प्रश्न सोडवा :

(2 X 6 = 12 गुण)

- सीवर्दीनेस ऑफ शिप.
- कार्गो आणि हल विमा.
- सार्वजनिक विमा उत्तरदायित्व कायद्याबद्दल टीप लीहा.
- मोटर आक्सीडेंट क्लेम ट्रिब्युनल बद्दल टीप लीहा.

Q.3 खालील पैकी 2 प्रश्न सोडवा :

(2 X 6 = 12 गुण)

- श्री.ए, पत्नी आणि दोन मुलांसह मुंबईत स्थायिक झाले होते. श्री ए ने त्यांच्या जीविनाचा विमा उतरवला आणि त्यांची पॉलिसी त्यांच्या वडिलांच्या नावे केली. श्री ए. यांना हृदयाच्या समस्या होत्या ज्याचा खुलासा विमा कंपनीला करण्यात आला नव्हता. अचानक हृदयविकाराच्या झटक्याने श्री. ए. यांचे निधन झाले. श्री. ए च्या मृत्यूनंतर, त्यांच्या विधवा आणि मुलांनी, विमाधारकाचे कायदेशीर वारस म्हणून विमा कंपनीकडून विमा रकमेच्या त्यांच्या समभागांवर दावा केला.
 - नामांकन म्हणजे काय?
- विमा कायद्यातील संबंधित तरतुदींच्या संदर्भात, विमाधारकाच्या मृत्यूनंतरच्या दाव्यासाठी नामनिर्देशित व्यक्तीच्या अधिकारांची चर्चा करा?
 - वर नमूद केलेल्या प्रकरणात विम्याची रक्कम कोणाला मिळेल आणि उत्तरदायित्वावर चर्चा करा ?

b. समुद्राच्या धोक्यामुळे होणारे नुकसान टाळण्यासाठी सागरी विमा काढण्यात आला. प्रवासादरम्यान, जड हवामानात समुद्राचे पाणी आणि पाऊस येऊ नये म्हणून जहाजाचे व्हेंटिलेटर बंद करण्यात आले होते आणि हे व्हेंटिलेटर बंद पडल्याने जास्त उष्णतेमुळे भाताचे नुकसान झाले. प्रकरणातील दायित्व आणि कायदेशीर समस्यांवर चर्चा करा.

c. श्रीमती शीला यांनी एचआयसी इन्शुरन्स कंपनी सोबत त्यांच्या जीवनाचा विमा उतरवला आणि कराराच्या पत्रात असे प्रदान करण्यात आले की पॉलिसी एक वर्ष अस्तित्वात येण्यापूर्वी विमाधारकाने तिचा स्वतःचा मृत्यू केला तर पॉलिसी लागू होणार नाही. एका वर्षानंतर आश्वस्त व्यक्तीने तिच्या मुलीच्या नावे पॉलिसी दिली आणि त्यानंतर 8 महिन्यांनी तिने वैतागून आत्महत्या केली. आत्महत्या करताना श्रीमती शीला पूर्ण संवेदना आणि मनःस्थितीत होत्या. मुलाने पॉलिसीच्या रकमेवर दावा करण्यासाठी असाइनी म्हणून दावा दाखल केला. विमाधारकाने आत्महत्या केल्यास विमा कंपनी ही रक्कम देण्यास जबाबदार आहे का हे ठरवा ?

d. श्री. विनोद एका खाजगी गाडीचे मालक होते, आणि त्यांच्या गाडीचा बहुव्याप्ती विमा उतरविण्यात आला होता. ते त्यांची गाडी टूर्स आणि ट्रॅव्हल्ससाठी विनापरवाना वापरात होते. त्यांच्या गाडीला बंगलोर महामार्गावर अपघात झाला व गाडीचा चालक व दोन प्रवासी जागीच ठार झाले.

i. श्री. विनोद यांना गाडीच्या नुकसानीची भरपाई मिळेल का ?

ii. विमा कंपनी तर्फे मृत व्यक्तीच्या वारसदारांना नुकसान भरपाई मिळेल का ?

Q.4 खालील पैकी 2 प्रश्न सोडवा :

(2 X 12 = 24 गुण)

- सामाजिक विमा म्हणजे काय? त्याचे महत्व स्पष्ट करा आणि त्याच्या विविध स्वरूपांवर चर्चा करा.
- भारतीय विमा नियामक व विकास प्राधिकरण (I.R.D.A.I) ची भूमिका , अधिकार व कार्ये विस्तृतपणे लिहा.
- भारतीय आयुर्विमा महामंडळाची ची भूमिका व कार्ये विस्तृतपणे लिहा.
- सागरी विमा पॉलिसीमधील अटी आणि हमी स्पष्ट करा.

19/11/22

QP: 10011825

Total Time : 2 Hours

Maximum Marks : 60

- NB :**
1. Please check if you have received the correct Question Paper ;
 2. Answer all Questions as per the instructions given ;
 3. Do not reveal your identity or put any signs, markings, inscriptions anywhere on your answer sheets.

Q1. Answer Any Six of the following questions

12 Marks

- a. Define an Aleatory Contract.
- b. What is Bottomry?
- c. What is Barratry?
- d. What is the Principle of No fault?
- e. What is Re-insurance?
- f. What are the limitations of Medical Insurance?
- g. What are the rights of the indemnified?
- h. What is a premium notice?
- i. What is Risk?
- j. Define Voyage.

Q2. Answer Any Two of the following questions :

(12 Marks)

- a. Write a note on the Doctrine of Subrogation.
- b. Write a note on Motor Accident Claims Tribunal.
- c. Discuss in detail about the 'Perils of the Sea'.
- d. Write a note on Insurance Policy.

19/11/22

QP: 10011825

Q3. Answer Any Two of the following questions:

(12 Marks)

a. There was a policy on a ship on a round voyage from Mumbai to Chennai. Though, from Chennai to Mumbai she neglected to take sufficient coal as its fuel to reach Mumbai and as a consequence she had to burn some of her fittings and cargo as a fuel and claimed the loss.

Justify in suitable details, whether or not the insurer is liable for such loss?

b. Mr. Santosh insured his sugar in godown against fire for an amount of Rs. 50 lakhs. In a fire accident his sugar stock worth of Rs. 38 lakhs was lost. To what extent does the insurance company liable for the loss? Answer in elaborate details.

c. Mr. Shankar and his wife each signed a proposal for a joint policy on their lives and both contributed towards the premium. After the policy was taken the wife committed suicide and the husband claimed the sum assured. The insurer alleged that at the time of taking the policy the husband had no insurable interest in his wife's life.

i. Does the husband have any insurable interest in the life of wife?

ii. Is insurable interest a statutory requirement under the insurance Act? Give elaborate reasons for your answer.

d. Mr. Sandeep was driving a scooter and unfortunately dashes into a person crossing road, both fell down and get severe injuries. Unfortunately, the person crossing road dies at the Hospital. Sandeep, has a driving license, the scooter has a third party insurance and also the driver was not going in any wrong direction. It was an unintentional collision.

i. What is the procedure followed to solve the case legally?

ii. Specify the ways to recover insurance amount from insurance company. If they will go to court what could be punishment and penalty to the driver?

Q4. Answer Any Two of the following questions:

(24 Marks)

a. Explain in detail the act of assignment & nomination.

b. Explain nature & scope of Life Insurance Contract.

c. Explain the powers and duties of I.R.D.A.I.

d. Explain what is an Insurable Interest and discuss how it is determined?

19/11/22

QP: 10011825

वेळ: २ तास

गुण: ६०

प्र. १ खालील पैकी सहा प्रश्न सोडवा :

(12 गुण)

अ. अँलेटरी कॉन्ट्रॅक्ट म्हणजे काय ?

ब. बोट्टोमरी म्हणजे काय ?

क. बरॉटरी म्हणजे काय ?

ड. दोष नसलेले तत्व म्हणजे काय ?

इ. रीइंश्युरन्स म्हणजे काय ?

फ. वैद्यकीय विम्याच्या मर्यादा काय आहेत ?

ग. नुकसानभरपाईचे अधिकार काय आहेत ?

ह. प्रीमियम नोटीस म्हणजे काय ?

ई. रिस्क म्हणजे काय ?

ज. व्हॉयेज म्हणजे काय ?

प्र. २ खालील पैकी २ प्रश्न सोडवा :

(12 गुण)

अ. सब्रोगेशनचे तत्व चे वर्णन करा.

ब. मोटार अपघात दावा न्यायप्राधिकरण चे वर्णन करा.

क. पेरील्स ऑफ द सी' याविषयी सविस्तर चर्चा करा.

ड. विमा पॉलिसीवर एक टीप लिहा.

प्र. ३ खालील पैकी २ प्रश्न सोडवा :

(12 गुण)

अ) एका जहाजाने मुंबई ते चेन्नई प्रवासासंदर्भात विमा पॉलिसी घेतली होती पण चेन्नईतून मुंबईकडे येत असताना मुंबईत पोचण्यासाठी आवश्यक असणारा इंधन साठा म्हणून कोळसा घेण्यासंदर्भात दुर्लक्ष केले गेले ज्याचा परिणाम म्हणून मुंबईपर्यंत पोचण्यासाठी आवश्यक इंधन म्हणून जहाजातील जोडलेले भाग व माल यांचा वापर करावा लागला ज्यामुळे नुकसान झाले आणि संबंधित नुकसान विमाकंपनीकडून मागण्यात आले सदरच्या केस मध्ये विमा कंपनी नुकसानभरपाई देण्यास बांधील आहे का ?

QP: 10011825

ब) श्री संतोष यांनी आपल्या गोडाऊन मधील साखरेचा ५० लाखांचा आग विमा उतरवला आगीमध्ये ३८ लाखांच्या साखर साठ्याचे नुकसान झाले विमा कंपनी नुकसानभरपाईसाठी किती प्रमाणात जबाबदार असेल ?

क) श्री शंकर आणि त्यांच्या पत्नीने प्रत्येकी त्यांच्या जीवनावर संयुक्त पॉलिसीच्या प्रस्तावावर स्वाक्षरी केली आणि दोघांनी प्रीमियममध्ये योगदान दिले. पॉलिसी घेतल्यानंतर पत्नीने आत्महत्या केली आणि पतीने विम्याच्या रकमेवर दावा केला. पॉलिसी घेताना पतीला पत्नीच्या जीवनात विमा करण्यायोग्य स्वारस्य नसल्याचा आरोप विमाकत्याने केला.

i. पतीला पत्नीच्या जीवनात काही विमा करण्यायोग्य स्वारस्य आहे का?

ii. विमा कायदांतर्गत विमायोग्य व्याज ही वैधानिक आवश्यकता आहे का? कारण द्या.

ड) श्री संदिप, ड्रायव्हरकडे परफेक्ट ड्रायव्हिंग लायसन्स आहे, स्कूटरचा थर्ड पार्टी इन्शुरन्स आहे आणि ड्रायव्हर कोणत्याही चुकीच्या मुळाशी जात नव्हता. ही परस्पर टक्कर होती. जेव्हा त्यांचा अपघात झाला, म्हणजे संदिप स्कूटर चालवत होता आणि दुदैवाने रस्ता ओलांडणाऱ्या एका व्यक्तीला धडकली, तेव्हा दोघेही खाली पडले आणि जखमी झाले. पण दुदैवाने रस्ता ओलांडणाऱ्या व्यक्तीचा रुग्णालयात मृत्यू होतो.

i. प्रकरण कायदेशीर मार्गाने सोडवण्यासाठी कोणती प्रक्रिया अवलंबली जाते ? कारण द्या.

ii. विमा कंपनीकडून विमा रक्कम वसूल करण्याचे मार्ग निर्दिष्ट करा. ते कोर्टात गेले तर चालकाला काय शिक्षा आणि दंड होऊ शकतो ?

प्र. ४ खालील पैकी दोन प्रश्न सोडवा :

(24 गुण)

अ) अभिहस्तांकन आणि नामांकन यातील फरक विस्तृतपणे लिहा.

ब) जीवन विमा कराराचे स्वरूप व व्याप्ती सविस्तर स्पष्ट करा.

क) आय.आर.डी.ए चे उद्दिष्ट, अधिकार आणि कर्तव्ये नोंदवा.

ड) विमायोग्य व्याज म्हणजे काय ते स्पष्ट करा आणि ते कसे ठरवले जाते यावर चर्चा करा.

19/11/22

QP: 10011821

Total Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

- NB :**
1. Please check if you have received the correct Question Paper ;
 2. Answer all Questions as per the instructions given;
 3. Do not reveal your identity or put any signs, markings, inscriptions anywhere on your answer sheets

Q.1

- a. What do you mean by Re-insurance?
- b. What do you mean by Days of Grace?
- c. What is Hull Insurance?
- d. What is Doctrine of Indemnity?
- e. What do you mean by Insurable Interest?
- f. What is Doctrine of Contribution?
- g. What is Deviation under Marine insurance?
- h. What do you mean by Risk?
- i. Who is Actuary?
- j. What are the main objectives of I.R.D.A.I.

(20 Marks)

Q.2 Answer any Four of the following Short Questions

- a. What are the benefits of fire insurance?
- b. Write a note on the Types of Marine Insurance Policies.
- c. Write a note on the Doctrine of Subrogation.
- d. Write a note on Motor Accident Claims Tribunal.
- e. What is Jettison?
- f. Define a Voyage.

(20 Marks)

Q.3 Answer any Two of the following Questions

- a. There was a policy on a ship on a round voyage from Mumbai to Chennai. Though, from Chennai to Mumbai she neglected to take sufficient coal as its fuel to reach Mumbai and as a consequence she had to burn some of her fittings and cargo as a fuel and claimed the loss.

(12 Marks)

Justify in suitable details, whether or not the insurer is liable for such loss?

11821

19/11/22

QP: 10011821

b. Mr. Santosh insured his sugar in godown against fire for an amount of Rs. 50 lakhs. In a fire accident his sugar stock worth of Rs. 38 lakhs was lost. To what extent does the insurance company liable for the loss? Answer in elaborate details.

c. Mrs. Sheela insured her life with HIC Insurance Co. and in letters of contract it was provided that the policy was to become unenforceable if the assured would cause her own death before the policy has been in existence for one year. The assured after one year assigned the policy in favor of her daughter and 8 months thereafter she committed suicide out of disgust. Mrs. Sheela was in her complete senses and sound state of mind while committing suicide. The daughter filed a suit as assignee to claim the amount of the policy.

Decide whether the Insurer Co. is liable to pay the amount in case of suicide by the assured?

Q.4 Answer any Four of the following Questions

(48 Marks)

- Discuss in detail about the 'Perils of the Sea'.
- Explain nature & scope of Fire Insurance Contract.
- Write in detail the establishment, composition, Powers & functions of I.R.D.A.I.
- Explain in detail the act of assignment & nomination.
- Discuss the principles in public Liability Insurance.
- Explain nature & scope of Life Insurance Contract.

QP: 10011821

वेळ: ३ तास

गुण: १००

प्र. १

अ. पुनर्विमा म्हणजे काय?

ब. वाढीव मुदत म्हणजे काय ?

क. हल विमा म्हणजे काय ?

ड. चुकसानभरपाईचे तत्व स्पष्ट करा

इ. विमेय हित म्हणजे काय ?

फ. योगदानाचे तत्व लिहा.

ग. सांगरी विमाअंतर्गत मार्गबदल म्हणजे काय ?

ह. रिस्क म्हणजे काय.

ई. अक्व्युरी म्हणजे काय.

ज. आय.आर.डी.ए चे उद्दिष्ट नोंदवा.

प्र. २. खालील पैकी चार प्रश्न सोडवा :

अ. फायर विम्यांचे फायदे नोंदवा.

ब. समुद्रीय विमा करारांचे वर्गीकरण चे वर्णन करा.

क. सब्रोगेशनचे तत्व चे वर्णन करा.

ड. मोटार अपघात दावा न्यायप्राधिकरण चे वर्णन करा.

इ. जेट्टीसौन म्हणजे काय.

फ. वीयाज म्हणजे काय.

प्र. ३. खालील पैकी दोन प्रश्न सोडवा :

अ) एका जहाजाने मुंबई ते चेन्नई प्रवासासंदर्भात विमा पॉलिसी घेतली होती पण चेन्नईतून मुंबईकडे येत असताना मुंबईत पोचण्यासाठी आवश्यक असणारा इंधन साठा म्हणून कोळसा घेण्यासंदर्भात दुर्लक्ष केले गेले ज्याचा परिणाम म्हणून मुंबईपर्यंत पोचण्यासाठी आवश्यक इंधन म्हणून जहाजातील जोडलेले भाग व माल यांचा वापर करावा लागला ज्यामुळे

11821

Page 3 of 4

19/11/22

BLS sem 7 (01A)

Paper / Subject Code: 35805 / Law of Insurance.

QP: 10011821

नुकसान झाले आणि संबंधित नुकसान विमाकंपनीकडून मागण्यात आले सदरच्या केसमध्ये विमा कंपनी नुकसानभरपाई देण्यास बांधील आहे का ?

ब) श्री संतोष यांनी आपल्या गौडाऊन मधील साखरेचा ५० लाखांचा आग विमा उतरवला आगीमध्ये ३८ लाखांच्या साखर साठ्याचे नुकसान झाले विमा कंपनी नुकसानभरपाईसाठी किती प्रमाणात जबाबदार असेल ?

क) श्रीमती शीला यांनी एचआयसी इन्शुरन्स कंपनी सोबत त्यांच्या जीवनाचा विमा उतरवला आणि कराराच्या पत्रात असे प्रदान करण्यात आले की पॉलिसी एक वर्ष अस्तित्वात येण्यापूर्वी विमाधारकाने तिचा स्वतःचा मृत्यू केला तर पॉलिसी लागू होणार नाही. एका वर्षानंतर आश्वस्त व्यक्तीने तिच्या मुलीच्या नावे पॉलिसी दिली आणि त्यानंतर ८ महिन्यांनी तिने वैतागून आत्महत्या केली. आत्महत्या करताना श्रीमती शीला पूर्ण संवेदना आणि मनःस्थितीत होत्या. मुलाने पॉलिसीच्या रकमेवर दावा करण्यासाठी असाइनी म्हणून दावा दाखल केला.

विमाधारकाने आत्महत्या केल्यास विमा कंपनी ही रक्कम देण्यास जबाबदार आहे का हे ठरवा ?

प्र. ४. खालील पैकी ४ प्रश्न सोडवा :

(48 गुण)

अ. 'पेरिल्स ऑफ द सी' बदल सविस्तर चर्चा करा.

ब. आग विमा कराराचे स्वरूप व व्याप्ती स्पष्ट करा.

क. भारतीय विमा नियामक व विकास प्राधिकरण (I.R.D.A.I) ची निर्मिती / स्थापना, भूमिका, अधिकार व कार्ये विस्तृतपणे लिहा.

ड. अभिहस्तांकन आणि नामांकन यातील फरक विस्तृतपणे लिहा.

इ. सार्वजनिक दायित्व विम्याच्या तत्वांची सविस्तर चर्चा करा.

फ. जीवन विमा कराराचे स्वरूप व व्याप्ती सविस्तर स्पष्ट करा.

30/05/2022

LLB Sem-VI

BLS Sem-X

Law of Insurance

Xerox (1)
G.P. 92275

MCQ's / बहुपर्यायी प्रश्न

- 1) Which of the following is the regulator of Insurance sector in India ? भारतातील विमा क्षेत्राचे नियामक खालीलपैकी कोण आहे ?
 - a) RBI आर बी आय
 - b) AMFI ए एम एफ आय
 - c) IRDI आय आर डी आय
 - d) SEBI सेबी
- 2) In Life Insurance risk depends on which factors ? जीवन विम्यात जोखीम कोणत्या घटकावर अवलंबून असते ?
 - a) Job नोकरी
 - b) Physical condition शारीरिक परिस्थिती
 - c) Occupation व्यवसाय
 - d) B and c both बी आणि सी दोन्ही
- 3) When Insurance Regulatory and Development Authority Act commenced ? विमा नियामक आणि विकास प्राधिकरण कायदा कधी सुरु झाला ?
 - a) 1971 १९७१
 - b) 1999 १९९९
 - c) 1973 १९७३
 - d) 1997 १९९७
- 4) The Insurer on the payment of premium gives deposit receipt which is called as हस्ता / प्रीमियम भरल्यानंतर विमाकंपनी पोचपावती देते त्याला म्हणतात
 - a) Premium हस्ता / प्रीमियम
 - b) Data receipt डेटा पावती
 - c) Cover note कव्हर नोट
 - d) Insurance receipt विमा पावती
- 5) When was the General insurance Corporation of India incorporated ? जनरल इन्शुरन्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया कधी स्थापन / निर्माण झाली ?
 - a) 1971 १९७१
 - b) 1973 १९७३
 - c) 1975 १९७५
 - d) 1972 १९७२
- 6) Which section define deviation in Marine Insurance Act ,1968 ? सागरी विमा कायदा १९६८ मधील विचलनाची व्याख्या कोणत्या कलमामध्ये दिली आहे ?
 - a) sec 33 कलम ३३
 - b) sec 48 कलम ४८
 - c) sec 59 कलम ५९
 - d) sec 42 कलम ४२

30/5/2022

LLB Sem - VI

Q. P. 92275

BLS Sem - X

Law of Insurance

7) Insurable interest is the relation between विमेय हित हे ... मधील नाते आहे

a) the policy holder and the event insured विमाधारक व विमा संरक्षित घटना / प्रसंग

b) insurance company and policy holder विमा कंपनी व विमाधारक

c) policy holder and the state विमाधारक व राज्य

d) insurance company and the government विमा कंपनी व सरकार

8) Which section defines claim tribunal ? क्लेम ट्रिब्युनल / दावा न्यायाधिकरण कोणत्या कलमात परिभाषित केले आहे ?

a) sec 149 कलम १४९

b) sec 165 कलम १६५

c) sec 168 कलम १६८

d) sec 120 कलम १२०

9) When was life insurance sector nationalised ? जीवन विमा क्षेत्राचे राष्ट्रीयीकरण कधी झाले ?

a) 1947 १९४७

b) 1951 १९५१

c) 1956 १९५६

d) 1950 १९५०

10) Fire insurance provides cover for आग विमा साठी संरक्षण पुरवतो

a) tangible assets मूर्त मालमत्ता

b) intangible assets अमूर्त मालमत्ता

c) fictitious assets बनावट मालमत्ता

d) business employees व्यवसाय कर्मचारी

11) When the same risk and subject matter is insured with more than one insurer is called as जेव्हा विमाधारकाकडून एकाच जोखमीचा व विषयाचा विमा एकापेक्षा जास्त विमा कंपन्यांकडून घेतला जातो त्याला ... म्हणतात

a) double insurance दुहेरी विमा

b) over insurance जास्त विमा

c) reinsurance पुनर्विमा

d) external insurance बाह्य विमा

12) Insurance helps to विमा ... मदत करतो

- prevent adverse situations from occurring प्रतिकूल परिस्थिती उद्भवण्यापासून रोखण्यास
- reduce the financial consequences of adverse situations प्रतिकूल परिस्थितीचे आर्थिक परिणाम कमी करण्यास
- negate all consequences of adverse situations प्रतिकूल परिस्थितीचे सर्व परिणाम नकारात्मक करण्यास
- make assets continuously productive मालमत्ता सतत उत्पादक बनविण्यास

13) If the policy holder decides to discontinue the plan before the maturity age the life insurance company pays an amount to the policyholder this is called as विमाधारकाचे विमा परिपक्वतेच्या आधी विमा योजना बंद करण्याचा निर्णय घेतल्यास जीवन विमा कंपनी विमाधारकांस रक्कम देते त्याला ... म्हणतात

- sum assured विमा राशी
- surrender value समर्पण मूल्य
- sum insured विम्याची रक्कम
- sum claimed दावा रक्कम

14) The part of insurance premium paid by the insurer to an agent or broker for his services in procuring and servicing the insurance is एजंट किंवा ब्रोकर ला त्याची विम्यासंदर्भातील सेवा देण्यासंदर्भात विमा कंपनीकडून देण्यात येणारा विम्याच्या हप्त्याचा भाग म्हणजे

- salary पगार
- premium हप्त्या
- commission कमिशन
- salvage तारण

15) The committee established under sec.25 of I.R.D.A. Act, 1999 is known as / भारतीय विमा नियामक आणि विकास प्राधिकरण कायदा, 1999 चे कलम 25 अंतर्गत स्थापन झालेल्या समितीला म्हणतात

- Tariff Committee / टेरिफ समिती
- Insurance Advisory Committee / विमा सल्लागार समिती
- commission Committee/ दलाली समिती
- Registration Committee / नोंदणी समिती

16) Cover note is also known as ... / कव्हर नोट ला ... असेही म्हणतात

- Interim protection note / इंटेरीम प्रोटेक्शन नोट
- premium notice / हप्त्याची नोटीस
- assignment / अभ्यर्पण

30/5/2022

LLB Sem-VI

BLR sem-X

Law of Insurance

G.P. 92275

d) Nomination / नामनिर्देशन

17) Hull insurance , Cargo Insurance ,freight Insurance are types of / जहाज विमा ,मालवाह विमा ,वाहतूक भाडे विमा हे ...चे प्रकार आहेत

a) Fire Insurance / आग विमा

b) Marine Insurance / सागरी विमा

c) Life Insurance / जीवनविमा

d) Burglary insurance / घरफोडी विमा

18) All the parties to an insurance contract must deal in good faith , making a full declaration of all material facts in the insurance proposal . This principle is reflected in doctrine of... / विमा प्रस्तावातील आवश्यक असणाऱ्या सर्व वस्तुस्थितीसंदर्भात सर्व माहिती परस्परांना देऊन आत्यंतिक विश्वासाने कराराचे पालन करणे हे या तत्वामध्ये अभिप्रेत आहे

a) Indemnity / नुकसानभरपाई तत्व

b) Reinstatement / पुनर्स्थापना तत्व

c) Contribution / सहभाग /योगदान तत्व

d) Uberrima Fides / परमोच्च विश्वास तत्व

19)...is an arrangement whereby original insurer accepts greater risk than its capacity and insures a part of that risk again with another bigger insurer in order to diminish his own liability . / जेव्हा मूल विमाकंपनी तिच्या आर्थिक क्षमतेपेक्षा मोठी जोखीम स्वीकारते व त्यातील काही जोखमी दुसऱ्या विमा कंपनीकडून संरक्षित करवून घेते या प्रक्रियेला ... म्हणतात.

a) Reinsurance / पुनर्विमा

b) Double Insurance / दुहेरी विमा

c) Insurable interest / विमेष्य हित

d) Uberrima fides / परमोच्च विश्वास

20) The document containing the contract of insurance is called as / ज्या दस्तऐवज / कागदपत्रामध्ये विमा केलेला असतो त्याला म्हटले जाते

a) Insurance policy / विमा पॉलिसि

b) Cover note / कव्हर नोट

c) Mature policy/ परिपक्व पॉलिसि

d) Premium Notice / हप्त्याची नोटीस

30/5/2022

LLB Sem-IV

BLS Sem-X

G.P. 92275

Law of Insurance

Descriptive questions / वर्णनात्मक प्रश्न

- 1) What do you mean by Double Insurance ? दुहेरी विमा म्हणजे काय
- 2) What is Suicide clause ? आत्महत्या क्लॉज/ खंड म्हणजे काय
- 3) What is Causa Proxima ? सर्वात जवळचे कारण तत्व म्हणजे काय
- 4) Explain the ingredients of Contract Of Insurance विमा कराराचे आवश्यक घटक कोणते
- 5) Explain Hull insurance And Cargo insurance हल विमा व कार्गो विमा म्हणजे काय
- 6) Explain the concept of Perils of the sea समुद्री धोके /जोखमी म्हणजे काय
- 7) Explain Claims tribunals under Motor vehicles Act ,1988 मोटार वाहन कायदा १९८८ अंतर्गत क्लेम ट्रिब्युनल / दावा न्यायाधिकरण म्हणजे काय
- 8) What is Aleatory Contract ? अलिटरी करार म्हणजे काय
- 9) Is it true that Husband has insurable interest in his wife's life ? explain नवत्याला बायकोच्या आयुष्यासंदर्भात विमेष हित असते का ? स्पष्ट करा
- 10) Mr. Ram issued insurance policy from insurance Company . He already have health problems before issuing this policy . Which principle is used in this situation ? Explain श्री राम यांनी विमा कंपनीकडून विमा पॉलिसी घेतली , विमा पॉलिसी घेण्याआधीपासूनच त्यांना आरोग्यविषयक समस्या व आजार होते या परिस्थितीमध्ये कोणते तत्व लागू होईल स्पष्ट करा

17/6/2019

Paper / Subject Code: 35605 / Law of Insurance.

LLB sem VI
BLS sem X

(Time: Three Hours)

Total Marks - 100

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:** 1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicates full marks
3. Cite relevant Case laws wherever required

Q. No. 1 Answer the following (not more than two sentences)

20 Marks

- a). Explain Principle of Contribution.
- b). What is Cargo Insurance?
- c). What is Adhesion Contract?
- d). What is the meaning of days of grace?
- e). What is Aleatory Contract of Indemnity?
- f). What is Voyage Policy?
- g). What is Constructive Total Loss?
- h). What is Term Plan?
- i). What is Alteration of Risk?
- j). Explain the principle of Uberrimae Fidei.

Q. No. 2 Write short notes on (Any four)

20 Marks

- a) Freight Policy
- b) Hull Insurance
- c) Causa Proxima
- d) Fire Insurance
- e) Third party motor vehicle insurance
- f) Insurable interest

Q. No. 3 Solve Any Two (With reasons)

12 Marks

A). Ms. Grishma made a proposal for the insurance of her house against fire. The method of disclosure was passive disclosure and therefore the insured was required to fill the form accordingly. One of the questions in the proposal form was "whether the house had been previously offered for insurance to any other insurance company, and if so with what results". Grishma left this question without any answer. The Policy was issued and the insurance company, subsequently found that on two previous occasion's proposals for insuring the house had been rejected. The Insurance Company denied the claim.

Decide the liability of the Insurance Company with the help of the relevant case laws.

B). Mr. Rohit, a manager in a multi national company settled at Mumbai with his wife and two children. Mr. Rohit insured his life and nominated his policy in favour of his father. Mr. Rohit was suffering from heart problem which was not disclosed to the Insurer Co. Due to sudden cardiac arrest Mr. Rohit passed away. After the death of Mr. Rohit, his widow and Children demanded the LIC as legal heirs of the assured to pay their shares of the sum assured. LIC insisted that the payment if any would be made only to the nominee.

In light of the relevant provisions of Insurance laws, discuss the rights of the nominee as to the claim after the death of the assured? Also discuss the liability of the Insurer Co. in the above case.

C) Mrs. X insured her life with HIC Insurance Co. and in letters of contract it was provided that the policy was to become unenforceable if the assured would cause her own death before the policy has been in existence for one year. The assured after one year assigned the policy in favor of her daughter and 08 months thereafter she committed suicide out of disgust. Mrs. X was in her complete senses and sound state of mind while committing suicide. The son filed a suit, as assignee to claim the amount of the policy.

Decide whether the Insurer Co. is liable to pay the amount in case of suicide by the assured?

Q. No. 4 Answer in detail (Any four)

48 Marks

- a) Discuss the Principles in Public Liability Insurance.
- b) What are the different policies issued under Motor Vehicle Insurance?
- c) Explain Social Insurance.
- d) Explain Risk Management process.
- e) Explain the Powers and Duties of IRDA.
- f) Difference between Nomination and Assignment of Life Insurance Policy.

[वेळ: ३ तास]

[गुण: १००]

मराठी रुपांतर

Please check whether you have got the right question paper.

- सूचना: १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
२. शक्य तिथे संदर्भित न्यायनिर्णय लिहा.
३. उजवीकडे नमूद अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्र. १ प्रत्येकी दोन वाक्यात उत्तरे लिहा.

- अ) योगदानाचे तत्व स्पष्ट करा.
ब) जहाजी मालाचा विमा म्हणजे काय?
क) असंग/संसक्ति करार म्हणजे काय?
ड) सवलतीची मुदत म्हणजे काय?
इ) घटनासापेक्ष कराराच्या क्षतीपूर्तीचे तत्व म्हणजे काय?
फ) जलप्रवास विमापत्र म्हणजे काय?
ग) रचनात्मक पूर्ण नुकसान म्हणजे काय?
ह) मुदत योजना म्हणजे काय?
य) जोखमेतील बदल म्हणजे काय?
ज) परम सदभावाचे तत्व स्पष्ट करा.

(२०)

प्र. २ संक्षिप्त टिपा लिहा (कुठल्याही चार)

- अ) वाहतूक विमा
ब) हाल विमा / जहाजाच्या मुख्य भागांचे विमा
क) निकट कारण
ड) आग विमा
इ) त्रयस्थ व्यक्तिसंबंधी मोटर विमा
फ) विमायोग्य हितसंबंध

(२०)

प्र. ३ कुठल्याही दोन प्रासंगिक समस्या करणासहित सोडवा.

- अ) श्रीमती ग्रीशमा यांनी त्यांच्या घराचा आग विमा काढण्याचा प्रस्ताव दिला. माहिती उघड करायची पद्धत जी निष्क्रिय उघड पद्धत होती, अशा पद्धतीने विमाधारकाला अर्ज भरायचा होता. एक प्रश्न असा होता की "यापूर्वी हे घर कधी कुठल्या विमा कंपनीला विमा काढण्यासाठी प्रस्तुत केले होते का आणि जर हो तर त्याचा निकाल काय होता". ग्रीशमाने तो प्रश्न उत्तर न लिहिता सोडून दिला. विमापत्र मंजूर करण्यात आले आणि तदनंतर विमा कंपनीला असे कळले कि या आधी दोन वेळा त्या घराच्या विमाचा प्रस्ताव फेटाळण्यात आला होता. विमा कंपनीने दावा धुडकावला.

(१२)

संबंधित न्यायनिर्णयावर आधारित विमा कंपनीची जबाबदारी / दायित्व स्पष्ट करा.

ब) श्री. रोहीत, एका बहु आंतर्देशीय कंपनीतील व्यवस्थापक, मुंबईत आपल्या बायको आणि दोन मुलांसोबत स्थायिक झाले. श्री रोहीत यांनी आपला आयुर्विमा काढला आणि विमापत्रात आपल्या वडिलांना नामनिर्देशित केले. श्री रोहीत हे हृदयविकार ग्रस्त होते हे त्यांनी विमा कंपनीला कळवू दिले नाही. अचानक आलेल्या हृदय झटक्याने श्री रोहीत मृत्यु पावले. श्री रोहितच्या मृत्युनंतर त्यांच्या विधवा बायको आणि मुलाने आर्युविमा कंपनीकडे विम्याच्या रक्कमेची वारसदार म्हणून मागणी केली. आयुर्विमा मंडळाने स्पष्ट केले की फक्त नामनिर्देशित व्यक्तिलाच रक्कम देण्यात येईल. वरील प्रसंगात विमा कंपनीची जबाबदारीची चर्चा करा आणि विमा कायद्यांच्या संबंधित तरतुदी अंतर्गत नामनिर्देशित व्यक्तीच्या अधिकारांची विमाधारक व्यक्तीच्या मृत्युनंतरची चर्चा करा.

क) एचआयसी विमा कंपनीकडे सौ. 'क्ष' यांनी आपला आर्युविमा काढला आणि करार पत्रात एक असा मुद्दा होता की जर विमाधारकाने विमापत्र काढल्यानंतर एका वर्षाच्या आत स्वतःचा मृत्यु घडवून आणला तर विमा पत्राची अंमलबजावणी होणार नाही. एका वर्षानंतर विमेदाराने ते विमापत्र आपल्या मुलीला प्रत्यासीत केले आणि तदनंतर ०८ महिन्यांत तिने आत्महत्या केली. विफल होऊन सौ. 'क्ष' यांनी आपल्या पूर्ण होशात आणि सकळ मनस्थितीत आत्महत्या केली. प्रत्यासित मुलीने विम्याच्या योजनेच्या पैशांसाठी दावा केला. विमेदाराच्या आत्महत्येत विमा कंपनी पैसे देण्यास जबाबदार आहे का? ठरवा.

प्र. ४ सविस्तर उत्तरे लिहा. (कोणतेही चार)

(४८)

- अ) सार्वजनिक विमापत्रातील जबाबदारी तत्वांची चर्चा करा.
- ब) मोटार विमा अंतर्गत कुठल्या विविध विमा योजना येतात?
- क) सार्वजनिक विमा स्पष्ट करा.
- ड) जोखीम व्यवस्थापन प्रक्रिया स्पष्ट करा.
- इ) आयआरडिच्या अधिकारांची आणि जबाबदारींची चर्चा करा.
- फ) आर्युविमापत्रातील नामनिर्देशित आणि प्रत्यासन यांतील फरक सांगा.

LB / BLS

VI / X

[3 Hours]

17/12/18

[Total Marks : 100]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. Questions No.1 is compulsory.
 2. Attempt according to the choices mentioned in Question No. 02 to 04.

Q1. Write Answers in one or two lines:

- 1) Explain Principle of Causa Proxima?
- 2) What is Freight Insurance?
- 3) What is Adhesion Contract?
- 4) What is the meaning of days of grace?
- 5) What is Contract of Indemnity?
- 6) What is Voyage Policy?
- 7) What is Constructive Total Loss?
- 8) What is Term Plan?
- 9) What is Alteration of Risk?
- 10) What is Social Insurance?

[20 Marks]

Q2. Write Short Notes on any four of the following:

- 1) Risk in Insurance
- 2) Assignment of Life Insurance
- 3) Doctrine of Subrogation
- 4) Types of Fire Insurance
- 5) Insurance Ombudsman
- 6) Comprehensive Motor Vehicle Policy

[20 Marks]

Q3. Answer any two of the following:

- 1) Ms. Garima made a proposal for the insurance of her house against fire. The method of disclosure was passive disclosure and therefore the insured was required to fill the form accordingly. One of the questions in the proposal form was "whether the house had been previously offered for insurance to any other insurance company, and if so with what results". Garima left this question without any answer. The Policy was issued and the insurance company subsequently found that on two previous occasion's proposals for insuring the house had been rejected. The Insurance Company denied the claim. Decide the liability of the Insurance Company with the help of the relevant case laws.

[12 Marks]

- 2) Mr Sharma made a proposal for Life Insurance policy on 23rd May 2016 along with the first premium for the Insurance. After Medical Examination conducted by the Insurer Company and consideration of the medical report etc., the insurer accepted the proposal on 26th June 2016 and communicated the same to him. They informed the insured that they would send the documents through post in 2-3 days. On 28th Evening the insured complained of exhaustion to his doctor which was a simple ordinary disorder and the doctor came on 29th but did not prescribe any medicine. However the insured died a few weeks later on 19th July. Mrs Sharma was the nominee of the Insurance Policy and she claimed the amount of insurance from the insurance company. The insurer repudiated his liability on the ground of non-disclosure and said that they are not responsible for the underwriting done by their Doctors in assessing the risk.

Decide the case supporting it with provisions of Law and relevant case laws.

- 3) "The term peril of the sea" refers only to fortuitous accidents or casualties of the sea and it does not include the ordinary action of the winds and waves. Broadly speaking a 'peril of the sea' may be defined to cover everything that happens to the ship in the course of a voyage by the immediate act of God without the intervention of human agency.

In light of the above principle decide the case:

A marine insurance was taken to prevent the loss suffered from the peril of the sea. In course of the voyage the ventilators of the ship were closed to prevent the entry of sea water and rain coming in during heavy weather and this closing of the ventilators damaged the rice due to excessive heat.

Decide whether the damage would be covered as loss suffered due to perils of the sea?

Q4. Answer in detail (any four):

[48 marks]

- 1) Explain the types of Marine Insurance?
- 2) What is third party motor vehicle insurance?
- 3) Explain the principle of Uberrimae Fidei and relevance of Material Disclosure?
- 4) What is the relevance of Consumer Protection in Insurance?
- 5) Explain the Role and Functions of IRDA?
- 6) Enumerate the differences between Life Insurance and General Insurance?

[वेळ: तीन तास]

[गुण: १००]

Please check whether you have got the right question paper.

- पुर्व सूचना: १. सर्व प्रश्न अनिवार्य.
२. शक्य तिथे संदर्भित न्यायनिर्णय लिहा.
३. उजवीकडे नमूद अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

- प्र. १ खालील प्रश्नांची प्रत्येकी दोन-तीन वाक्यात उत्तरे लिहा. प्रत्येकी दोन गुण (२०) गुण
- अ) 'निकट कारण' तत्व स्पष्ट करा.
ब) 'वाहतुक विमा' म्हणजे काय?
क) 'आसंग/संसक्ती करार' म्हणजे काय?
ड) 'वाढीव दिवसांचा अनुग्रह' म्हणजे काय?
इ) 'क्षतिपूर्ती करार' म्हणजे काय?
फ) 'जलप्रवास विमापत्र' म्हणजे काय?
ग) 'आन्वयिक/विधायक एकूण नुकसान' म्हणजे काय?
ह) 'मुदत योजना' म्हणजे काय?
य) 'जोखमेतील बदल' म्हणजे काय?
ज) 'सामाजिक विमा' म्हणजे काय?

- प्र. २ खालील टिपांची संक्षिप्त उत्तरे लिहा. (कुठल्याही चार) प्रत्येकी पाच गुण (२०) गुण
- अ) विम्यातील जोखिम
ब) आर्युविम्याचे अभिहस्ताकन
क) प्रत्यासनाचे तत्व
ड) विविध प्रकारचे आगविमा
इ) व्यापक मोटर वाहन विमापत्र
फ) विमा लोकपाल/लोकायुक्त

- प्र. ३ खालिल प्रासंगिक समस्या कारणांसहित सोडवा. (कोणत्याही दोन) प्रत्येकी सहा गुण (१२) गुण

अ) श्रीमती गरीमाने तिच्या घराच्या आगविमासाठी प्रस्ताव सादर केला. संबंधीत माहिती उघड करायची पद्धत ही निष्क्रिय पद्धत होती आणि त्यामुळे विवेदासला अर्ज त्याप्रमाणे भरायचा होता. प्रस्ताव अर्जातील अनेक प्रश्नांपैकी एक प्रश्न असा होता की ह्या घरासाठी आधि कुठल्याही दुसऱ्या विमा कंपनीकडून विमा काढण्यात आला होता का? आणि जर हो, तर त्याचे रिझल्ट काय होते? गरिमाने ह्या प्रश्नाचे उत्तरे दिले नाही. विमापत्र पंजर करण्यात आले आणि विमा कंपनीला तदनंतर असे कळले की या आधि दोन वेळा विमा कंपन्यांनी त्या घरासाठी आगविमा नाकारला होता. विमा कंपनीने नुकसानभरपाईची रक्कम देण्यास नकार दिला. विमा कंपनीची जबाबदारी संबंधित न्यायनिर्णयांच्या आधारावर ठरवा.

2 copy - English

ब) श्रीयुत शर्मांनी २३ मे २०१६ रोजी आर्युविमासाठी निवेदन केले आणि सोबत पहिला विमाहस्ता देखिल दिला. वैद्यकीय चाचणी/परिक्षणानंतर जी विमाकंपनीने घेतली होती आणि आलेल्या वैद्यकीय रिपोर्टच्या आधारावर विमाकाराने २६ जुन, २०१६ रोजी विमा अर्ज मंजूर केला आणि तसे विमादाराला कळवले. त्यांनी विमादाराला २-३ दिवसांत टपालद्वारे विमापत्राचे कागदपत्र पाठवायचे सांगितले. २८ च्या संध्याकाळी विमादाराने त्याच्या डॉक्टरकडे काही सर्वसाधारण विकाराची तक्रार केली आणि डॉक्टर २९ ला आला. परंतु कुठलेही औषधे मात्र लिहून दिली नाही. तथापी काही आठवड्या नंतर श्री शर्मांचा मृत्यू झाला. १९ जुलैला श्रीमती शर्मा या विमापत्राच्या नामनिर्देशित असल्यामुळे त्यांनी विमा कंपनीकडून विमा रक्कमेची मागणी केली. माहिती पूर्णपणे उघड केली गेली नाही या कारणास्तव विमाकाराने त्याची जबाबदारी नाकारली आणि ते डॉक्टरने दिलेल्या माहिती आधारावर जी जोखिम निर्धारित करण्यासाठी होती ती विमाकाराने पूर्णपणे फेटाळून लावली.

वरील केस निर्धारित न्यायनिर्णय आणि संबंधित कायद्यांच्या तरतुदी अंतर्गत सोडवा.

क) 'समुद्रि धोका' ही संज्ञा फक्त आकस्मित अपघात किंवा सामुद्रिक दुर्घटना दर्शविते आणि हवा आणि लाटेच्या सर्वसाधारण कृतीमुळे होणारे अपघात त्यात मोडत नाहीत. 'समुद्रि धोका' सर्वसाधारणपणे म्हणता येईल कि अशा अपघाती घटना ज्या प्रवासा दरम्यान देविशक्तीमुळे घडतात आणि कुठल्याही मनुष्याच्या कृतीमुळे होत नाहीत.

वरिल तत्वावर खालील प्रश्न सोडवा.

समुद्रि धोक्यापासून होणाऱ्या नुकसानाला टाळण्यासाठी समुद्रि विमा काढण्यात आला होता. प्रवासादरम्यान खराब हवामानामुळे जोसाचा पाउस आला आणि पावसाचे पाणी आणि समुद्राचे पाणी जहाजात शिरण्यापासून जहाजाला वाचवण्यासाठी त्याचे व्हेंटिलेटर बंद करण्यात आले आणि या व्हेंटिलेटर बंद करण्यामुळे जहाजाचे नुकसान झाले.

वरील समस्येत झालेले नुकसान हे समुद्रि धोका या संज्ञेनेत येते का?

प्र. ४ खालिल प्रश्नांची संविस्तर उत्तरे लिहा (कुठल्याही चार) प्रत्येकी १२ गुण

(४८) गुण

- १) सांपरी विमाचे विविध प्रकार स्पष्ट करा.
- २) त्रयस्थ व्यक्ती मोटार कार विमा म्हणजे काय?
- ३) परम संदेभाव हे तत्व स्पष्ट करा आणि महत्वाच्या बाबींच्या खुलास्यांची योग्यता सांगा.
- ४) विमापत्रात ग्राहक संरक्षणाचा संबंध काय?
- ५) आयआरडीए ची भूमिका आणि कार्य स्पष्ट करा.
- ६) आर्युविमा आणि सर्वसाधारण विमा/आयुर्विमतर विमा स्पष्ट करा.

2 copy

Law of Insurance

12/6/2018

LLB Sem - VI

BLB Sem - X

Q.P. Code: 27471

(3 Hours)

[Total Marks: 100]

- N.B. : (1) Answer all questions
 (2) The Figures to the right indicate the marks.

Q.1 Write answers in one or two lines:

- What do you understand by Premium?
- What is total loss in Marine Insurance?
- What is meant by Contribution?
- State the 'Principle of no fault' under Public Liability Insurance Act, 1991
- Name the different perils of seas.
- What is a principle of indemnity in case of fire?
- What is meaning of Maturity of policy?
- What is Aleatory Contract?
- What is discharge of Contract?
- What is disability benefits?

20

Q.2 Write Short Notes on any four of the following:

- Emerging Trends in Insurance
- Marine Insurance business
- Motor Accidents Claims Tribunal
- Controller of Insurance under Insurance Act, 1938
- Principle of Indemnity
- Surrender Value

20

Q.3 Answer any two of the following:

a. Mr. Ajay had purchased a bus by taking a loan from Swami Financers. The bus was being used as a private service vehicle, and not as a public transport one. It was insured under a comprehensive insurance policy issued by ABC Insurance Company. The bus met with an accident, for which insurance was claimed. The insurance company appointed its surveyor, who assessed the loss at Rs. 2,37,500/-. However, the company deducted Rs 55,000/- from the assessed amount, on the ground that the driver did not have an endorsement on his licence to drive a transport vehicle. Even this amount was not paid to Mr. Ajay, but was directly paid to the financier. Aggrieved, Mr. Ajay filed a consumer complaint before District Consumer Forum.

12

- Whether Mr. Ajay succeed in this case before District Consumer Forum? Why?

- ii) Whether amount paid to Financer directly was justified?

- b. Mrs. Kamini Malhotra filed an appeal against LIC for a repudiation of liability under a policy owned by her deceased husband. While taking the policy the life assured was suffering from Cancer and gave a false declaration that he had not suffered from any ailment etc. After issuing the policy a life assured died within four months.
 - i) Whether Mrs. Kamini Malhotra's appeal will be accepted by the Court? If yes, why?
 - ii) Whether she will be entitled to get any repudiated claim? Did the policy taken by policy holder was null and void?

- c. "Raj" s claim under the Medici claim policy was repudiated by the Insurance Company. "Raj" filed complaint under the Consumer Protection Act, 1986. The claim was repudiated and repudiation communicated to "Raj" on 01-11-2013. The complaint was filed on 25-10-2015.
 - i) Is the complaint maintainable before the Consumer Forum?
 - ii) Is there any period of limitation fixed for filing complaint before the Consumer Forum? If yes, state the period of limitation

Q.4 Answer in detail (any four):

- a. Examine the nature and scope of life insurance bringing about the kinds of life insurance.
- b. Discuss the role and functions of IRDA.
- c. Explain the essential principles of an Insurance contract
- d. Enumerate the seaworthiness of ship.
- e. What is social Insurance? Explain its significance and various forms,
- f. Difference between Assignment and Nomination

मराठी रुपांतर

[वेळ: ३ तास]

[गुण: १००]

Please check whether you have got the right question paper.

- सूचना: 1. सर्व प्रश्नांची उत्तरे लिहा.
2. उजवीकडील अंक गुण दर्शवितात.

प्र.१

प्रश्नांची उत्तरे एक किंवा दोन वाक्यात लिहा.

- अ) प्रिमीयम मधून काय कळते?
ब) सामुद्रिक विम्या मध्ये पूर्ण हमी काय आहे?
क) योगदान म्हणजे काय?
ड) सार्वजनिक उत्तरदायित्व विमा कायदा १९२१ अन्वये 'चूक नसण्याचे तत्व' काय आहे?
इ) विविध सामुद्रिक धोके सांगा
फ) अग्नी संदर्भात नुकसान भरपाईचे तत्व सांगा
ज) पॉलीसीची परिपक्वता अर्थ सांगा
ह) वैमानिक करार काय आहे?
त) कराराचे वितरण काय आहे?
थ) अक्षमता फायदे सांगा

प्र.२

कोणत्याही चार टिपा लिहा

- अ) विम्यामधील नवीन बदल
ब) सामुद्रिक विमा व्यवसाय
क) मोटर अपघात दावा न्याय प्राधिकरण
ड) विमा कायदा १९३८ अन्वये विमा नियंत्रक
इ) नुकसान भरपाईचे तत्व
फ) समर्पण मुल्य

प्र.३

कोणत्याही दोहोची उत्तरे लिहा.

- अ) श्री अजय यांनी स्वाती फायनान्स कडून बस खरेदी साठी कर्ज घेतले. बस चा उपयोग खाजगी सेवेसाठी होतो आणि सार्वजनिक सेवे साठी होत नाही. ए बी. सी. विमा कंपनी कडून सर्वसमावेशक विमा पॉलीसी म्हणून विमा उतरविलेला आहे. बसला अपघात झाला आणि विमा दावा करण्यात आला. विमा कंपनीने त्यांचा सर्वेक्षक नेमणूक केला आणि त्याद्वारे रुपये २,३७,५००/- हानी झाली असेल मुल्यनिर्धारित झाले. विमा कंपनीने ड्रायवर कडे ट्रांसपोर्ट गाडीचे साक्षांकन नाही या कारणास्तव रुपये ५५,०००/- कमी केले. ही रक्कम श्री अजय यांना मिळाली नाही तर अर्थ पुरवठा दारास मिळाली. जिल्हा ग्राहक मंचाकडे श्री अजय यांनी तक्रार दाखल

- i) अजय जिल्हा ग्राहक मंचासमोर यशस्वी येईल का? कारण द्या?
 ii) अर्थपुरवठादाराला थेट रक्कम देणे याचे समर्थन होते का?

ब) श्रीमती कामिनी मल्होत्रा रिने एल. आय.सी. विरुद्ध तिच्या मृत पतीचे पॉलीसिच्या अस्वीकृतीबाबत अपील दाखल केल. पॉलिसी घेते वेळी विमाधारक कर्कसगाने ग्रस्त येता परंतु त्याने कोणत्याही आजार नासल्याचे खोटे निवेदन दिले. विमापन मिळाल्यावर विमाधारक चार महिन्यामध्ये मरण पावला.

- i) कामिनी मल्होत्राची अपील कोर्टापुढे ग्राह्य धरले जाईल का? जर होय तर कारण द्या.
 ii) तिला अशा प्रकारे कोणता अस्वीकृत दावा मिळू शकतो का? विमाधारकाने घेतलेली पॉलिसी संपुष्टात येऊ शकते का?

क) राज चा वैद्यकीय विम्याचा दावा विमा कंपनीने अस्वीकृत केला. राज ने ग्राहक संरक्षण कायदा, १९८६ खाली तक्रार दाखल केली. दावा राज ला दिनांक १७/११/२०१३ रोजी अस्वीकृत झाल्याचे कळविण्यात आले. तक्रार २५/१०/२०१५ रोजी दाखल करण्यात आली.

- i) तक्रार ग्राहक मंचा समोर दावा योग्य आहे का?
 ii) ग्राहक मंचा समोर तक्रार दाखल करण्यासाठी कोणती काल मर्यादा निश्चित करण्यात आली आहे? जर होय, काल मर्यादेचा कालावधी सांगा.

प्र.४

सविस्तर उत्तर लिहा (कोणतेही चार)

४८

- अ) आयुर्विमाचे स्वरूप आणि व्याप्ती त्याच्या विविध प्रकारांमध्ये परीक्षण करा
 ब) आय, आर, डी, ए, सी भूमिका आणि कार्य स्पष्ट करा.
 क) विमा करारचे आवश्यक वैशिष्ट्ये सांगा.
 ड) जहाजाचे गाचचीपण रेखांकित करा.
 इ) सामाजिक विमा म्हणजे काय? त्याचे महत्व आणि विविध प्रकार सांगा.
 फ) अभिहस्ताकन आणि नामाकन यातील फरक स्पष्ट करा.

sem 6 LLB
sem to BLS

Law or Insurance

20 may 2016

Q.P. Code : 306000

(3 Hours)

[Total Marks : 100

- N.B. :** (1) Answer all questions.
(2) The Figures to the right indicate the marks.

1. Write answers in **one** or **two** lines.

20

- (1) What is cargo insurance?
- (2) What is voyage?
- (3) What is the rule of contra proferentum?
- (4) State the effect of breach of condition.
- (5) What do you understand by Premium?
- (6) What is a material non-disclosure?
- (7) What is insurable interest?
- (8) What is reinsurance?
- (9) What is total loss in marine insurance?
- (10) State the implied duty of the insured on outbreak of fire.

2. Write brief notes on **any Four**

20

- (1) Classification of marine policies
- (2) Insurance under Motor Vehicles Act
- (3) Benefits of insurance
- (4) Amounts recoverable under life policy
- (5) Alteration of the risk
- (6) Concept of insurance and law of contracts

3. Answer **any two**.

12

(A) Mr. Raghavendra's claim under Mediclaim policy was repudiated by the Insurance company. Mr. Raghavendra filed complaint under the consumer protection Act. The claim was repudiated and repudiation communicated to Mr. Raghavendra on 01-01-2012. The complaint was filed on 16-08-2015.

- (i) Is the complaint maintainable before consumer forum?
- (ii) Is there any period of limitation fixed for filing complaint before the consumer forum? If yes, state the period of limitation.

TURN OVER

(B) Mr. Ramachandran's house is valued at Rs. 1,00,00,000/- (Rupees one crore only) He declared the value of his house at Rs. 50,00,000/- to the insurance company at the time of taking fire Insurance Policy. The house was burnt and the policy was in force. The loss was assessed at Rs. 40,00,000/- (Rupees forty lac only). Mr. Ramchandran lodged claim with the Insurance company for the said amount of Rs. 40,00,000/- (Rupees forty lac only) The insurance company rejected the claim altogether:-

- (i) Is the decision of the Insurance company valid? Give reasons for your answer?
- (ii) Is there any period of limitation fixed for filling complaint before the consumer forum? If yes, state the period of limitation.

(C) Mrs. Inamdar has taken a life insurance policy of Rs. 20,00,000/- (Rupees Twenty Lac Only) The term was 20 years. Mrs. Inamdar expired intestate on the 16th anniversary of the policy. She had made no nomination nor has she made assignment of the policy proceeds. Mrs. Inamdar is a Hindu, and is survived by husband and three sons.

- (i) The husband lodged the claim for the entire policy proceeds. Is he entitled?
- (ii) There is a dispute among the heirs of the deceased. What precaution should be taken by the Insurer to avoid liability on the Insurance Company.

4. Answer in Detail **any four**

48

- (1) What is social insurance? Explain its significance and various forms.
- (2) Discuss the principles in Public Liability Insurance Act.
- (3) Examine perils of the sea.
- (4) Discuss the role and functions of IRDA.
- (5) Explain the different kinds of life insurance contract.
- (6) Explain the conditions and warranties in marine insurance policies.

TURN OVER

QP Code : 23667

(3 Hours)

[Total Marks: 100]

- N.B.** (1) Figures to the right indicate full marks.
(2) Answer all questions on separate sheet of the answer paper.

1. Write short answers (not more than two sentences) :- 20
- What is construction of policy?
 - What is General Insurance business?
 - What is Inchmaree clause?
 - Who was a chief agent under the Life Insurance Act 1938?
 - What is children money back policy?
 - What is meant by seaworthiness?
 - What is a Premium notice?
 - Main conditions of Children Endowment policy?
 - What is disability benefit?
 - What is suicide clause?

2. Write short explanatory/ definitional or analytical answers on any four: -20
- Proposal form of Life Insurance Contract.
 - Assignment under section 38 of the Insurance Act 1938.
 - Machinery Breakdown Insurance.
 - Marine Insurance business.
 - Doctrine of Subrogation under Fire Insurance Contract.
 - Policies on Motor Cycles.

3. Answer any two: - 12

(A) A father taken a policy of Life Insurance on the life of his daughter, who was a minor. The date on which the risk under the policy was to commence, had however been back dated at the request for taking advantages at option. The premium was paid from the back date to the issue of the policy. The policy contained claim AB mentioned that in the result of intentional self injury, suicide or attempted suicide, on or after the date on which the risk under the policy has commenced, but before the expiry of the three years from the date of this policy the Corporation's liability shall be limited to the sum equal to the total amount of premiums. The life assured minor committed suicide. A respondent lodged a claim for the whole sum from the date of policy commencement for which his daughter's life had been insured.

Whether a father can file a suit against Corporation even after ready to pay the actual payment of the premium paid by him?

- ii. Is Corporation liable to pay whole sum claimed by respondent as per the commencement date of policy? Why?

[Turn over

SQ-Con. 4858-15.

- (B) The policy was issued on October 28, 1988 and it was valid upto October 27, 1989. The Motor Vehicles Act, 1988 (hereinafter referred to as New Act) came into force on July 1, 1989, and the accident occurred on September 4, 1989, after the New Act came into force but before the expiry of a policy in force.
- Whether a claimant will be entitled for to get the claim? Why?
 - Does a New Act limit the liability of insurance companies to payment of compensation to extent specified in the policy?
- (C) Mrs. Alka Desai filed an appeal against LIC of India for a repudiation of liability under a policy own by her deceased husband. While taking the policy the life assured was suffering from kidney problem and gave a false declaration that he had not suffered from any ailment etc. After issuing the policy a life assured died within six month.
- Whether Mrs. Alka Desai appeal will be accepted by the Court? Why?
 - Whether she will be entitled to get any repudiated claim? Did the policy taken by policy holder null and void?

4. Answer any four: -

48

- Discuss in brief the formation of Life Insurance Contract.
- What are the rights of Policy holder in case of nomination?
- What are the different perils of the seas?
- Enumerate Insurable Interest under the Fire Insurance Contract.
- Discuss the jurisdictions, powers and functions of the I.R.D.A.
- What are the different policies issued under Motor Vehicle Contract?

[Turn over

QP Code : 23667

३

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

(एकूण गुण : १००)

- सूचना : (१) उजव्या बाजूस दर्शविलेले अंक पूर्ण गुण आहेत.
(२) सर्व प्रश्नांची उत्तरे वेगवेगळ्या पानावर सोडवा.

१. थोडक्यात उत्तरे लिहा. (दोन ओळीपेक्षा जास्त नसावे)

२०

- (अ) विमापत्राची रचना म्हणजे काय?
(ब) साधारण विमा व्यवसाय म्हणजे काय?
(क) इंचमरी क्लॉज म्हणजे काय?
(ड) जीवन विमा कायदा १९३८ अंतर्गत प्रमुख अभिकर्ता म्हणजे काय?
(इ) मुलांची पैसे परतावा विमापत्र म्हणजे काय?
(फ) जहाजाची सामुद्रिक किंमत
(ग) प्रिमियम नोटीस म्हणजे काय?
(ह) मुलांचे देणगी विमापत्राच्या मुख्य अटी कोणत्या?
(प) अक्षमता फायदे म्हणजे काय?
(ज) आत्महत्या कलम म्हणजे काय?

२. कोणत्याही चारांची थोडक्यात, स्पष्टीकरणात्मक, व्याख्यात्मक किंवा वृत्तात्मक उत्तरे लिहा.

२०

- (अ) जीवन विमा प्रस्ताव पत्र
(ब) विमा कायदा १९३८ अनुसार विभाग ३८ प्रमाणे अभ्यर्पण
(क) यंत्र दुरुस्ती विमा
(ड) सामुद्रिक विमा व्यवसाय
(इ) आग विम्या अंतर्गत सन्नोगेशनचे तत्व
(फ) दुचाकी विमापत्र

३. कोणत्याही दोहोंची उत्तरे लिहा.

१२

- (अ) वडिलांनी आपल्या लहान मुलीच्या जीवनावर विमापत्र घेतले. तरतूदीनुसार सदर विमापत्राची कमेन्समेंट डेट, बँक-डेट करवून घेतली व त्यानुसार विम्याचा हप्तादेखील भरला. शिवाय ४ ब विमापत्रात दर्शविल्याप्रमाणे कोणीही स्वतःस जाणिवपूर्वक दुखापत करून घेणे किंवा आत्महत्या करणे वा करण्याचा प्रयत्न करणे, विमापत्राच्या जोखीमपूर्ण किंवा तीन वर्षांपर्यंत विमाकंपनी विमा हप्ते परत करते. सदर विमा धारकाने (लहान मुलीने) आत्महत्या केली. दावेदाराने विमा कंपनीला पॉलिसी कमेन्समेंट डेटपासून संपूर्ण विम्याची रक्कम मिळण्यासाठी दावा केला.

- (१) विमा कंपनीने विम्याचे हप्ते परत करून देखील वडिल संपूर्ण रक्कमेवर दावा करतील का?
(२) विमा कंपनी दावेदाराला संपूर्ण रक्कम देण्यास जबाबदार राहिल का?

SQ-Con. 4858-15.

TURN OVER

QP Code : 23667

४

- (ब) २८ ऑक्टोबर १९८८ रोजी विमापत्र देण्यात आले व सदर विमापत्राची जोखीम २७ ऑक्टोबर १९८९ पर्यंत लागू होती. मोटार वेहिकल कायदा १९८९ (नंतर नवीन कायदा) १ जुलै १९८९ रोजी आमलात आला आणि ४ सप्टेंबर १९८९ ला गाडीचा अपघात घडला, म्हणजेच नवीन कायदा आमलात आल्यानंतर परंतु विमापत्राची मुदत संपण्यापूर्वी.
- (१) दावेदाराला विम्याची रक्कम मिळेल का? कारण सांगा?
 - (२) विमापत्रामध्ये नमूद केलेल्या अटीप्रमाणे मिळणाऱ्या जोखीमीस नवीन कायद्याचे बंधन राहिल का?

- (क) श्रीमती अलका देसाईने एल.आय.सी. ऑफ इंडिया विरुद्ध तिच्या मृत पतीचा दावा रद्दबातल केल्यामुळे कोर्टात दावा केला. विमापत्र घेताना विमाधारकाला किडनीचा त्रास होता परंतु त्याने खरी माहिती दडवून ठेवली. कोणत्याही प्रकारचा आजार नसल्याची खोटी माहिती नमूद केली. विमापत्र मिळाल्यानंतर सहा महिन्यांत विमाधारकाचा मृत्यू झाला.
- (१) श्रीमती अलका देसाईचे अपील कोर्ट स्विकारेल का? कारण काय?
 - (२) तीला विम्याची थोडी तरी रक्कम मिळेल का? अथवा विमाधारकाने घेतलेली विमापत्र रद्दबातल ठरेल का?

४. कोणत्याही चारांची उत्तरे लिहा.

- (अ) जीवन विमा कराराच्या तरतूदी विस्तृत करा.
- (ब) नामांकनाविषयी विमाधारकाचे अधिकार कोणते?
- (क) विविध प्रकारच्या सामूहिक जोखीम कोणत्या?
- (ड) आग विम्यातील इन्शुरेबल इंटरेस्ट विस्तृत करा.
- (इ) इर्डाची कर्तव्ये, अधिकार व कार्ये सांगा.
- (फ) मोटार वेहिकल करारातील विविध विमापत्रे कोणती?

LLB Sem VI
BLS Sem X

QP Code : 13103

(3 Hours)

[Total Marks: 100

- N.B.** (1) Figures to the right indicate full marks.
(2) Answer all questions on separate sheet of the answer paper.

1. Write short answers (not more than two sentences) :- 20
- What is Double Insurance?
 - What is children's endowment policy?
 - What is a Life Insurance Contract?
 - Name the different perils of seas.
 - What is a principle of Indemnity in case of fire?
 - What is knock for knock agreement under Motor Vehicle Act?
 - What is Representation?
 - What is an object of Suicide clause?
 - Voyage policies.
 - Revival Quotation.
2. Write short explanatory/definitional or analytical answers on any four: - 20
- Proximate cause
 - Revival of discounted or lapsed policy
 - Principle of Indemnity
 - Nomination on Life Insurance policy
 - Surrender value
 - Doctrine of Subrogation
3. Answer any two: - 12
- (a) The petitioner is a widow of a person, who was murdered. He was covered in a L.I.C Policy. She was paid the insurance amount. She claimed double accident benefit by contending that the death was caused by an accident. The matter was considered at different levels by the Officers of the Life Insurance, the Corporation and ultimately by the Ombudsman. The Ombudsman referred to a judgment of the Apex Court in Smt. Rita Devi Vs. New India Assurance Co. Ltd. The Ombudsman has also referred to the F.I.R. lodged by the brother of the deceased who clearly mentioned that the deceased person had old enmity with the assailants and due to the said enmity the assailants killed the deceased.
- What is the Ombudsman? Give definition of accident?
 - Life assured was murdered. Basic Sum Assured was paid. Whether double accident benefit will be paid to widow? Why?

[Turn over

FN-Con. : 8095-15.

- (B) Mr. Ram Pratap, the driver has a perfect driving license, the scooter has a third party insurance, and also the driver was not going in any wrong root. It was a mutual collision. When they meet with an accident i.e. Ram Pratap was driving a scooter and unfortunately dashes a person crossing road, both fell down and get injuries. But unfortunately the person crossing road dies in hospital.
- What is the procedure followed to solve the case legally?
 - Specify the ways to recover insurance amount from Insurance Company. If they will go to court what could be punishment and penalty to the driver?
- (C) Mr. Rajaram Athale was owner of the truck and using same for transportation. The same truck was insured under Comprehensive policy. But his driver crushed pedestrian who was walking on the footpath in the afternoon. The vehicle damaged badly and pedestrian died on the spot. After accident driver absconded even after reasonable search he could not found.
- Is Mr. Rajaram Athale entitled to get the compensation of damaged vehicle ? why ?
 - Whether a legal heir of the deceased person will get the compensation by the Insurance company? How?

4. Answer any four : -

48

- What are the duties, power and function of the I.R.D.A.?
- What is an Insurable interest and how it is determined?
- What are the features of Fire Insurance Contract?
- Difference between Nomination and Assignment.
- Enumerate the seaworthiness of ship.
- Representation and Warranties.

[Turn over

(मराठी रुपांतर)

(१०० गुण)

(३ तास)

- सुचना: - (१) उजव्या बाजूस दर्शविलेले अंक पूर्ण गुण आहे.
(२) सर्व प्रश्नांची उत्तरे वेगवेगळ्या पानावर लिहा.

१. थोडक्यात उत्तरे लिहा. (दोन ओळीपेक्षा जास्त नसावे)

- (अ) दुहेरी विमा म्हणजे काय? २०
(ब) मुलांचे देणगी विमापत्राच्या मुख्य अटी कोणत्या?
(क) जीवन विमा करार म्हणजे काय?
(ड) सामुद्रिक विविध जोखमीचे नावे द्या.
(इ) आगीचे क्षतीपूर्तीचे तत्व म्हणजे काय?
(फ) मोटार वेहीकल कायद्यानुसार नॉक फॉर नॉक करार म्हणजे काय?
(ग) रिप्रेझन्टेशन म्हणजे काय?
(ह) आत्महत्या क्लॉजचा उद्देश कोणता?
(य) जहाज विमापत्र
(ज) पूर्णचलन कोटेशन

२. कोणत्याही चारांची थोडक्यात, स्पष्टीकरणात्मक, व्याख्यात्मक किंवा वृत्तात्मक उत्तरे लिहा.

- (अ) प्रॉक्सिमेट क्लॉज २०
(ब) सवलतीचे वा रद्द झालेल्या विमापत्राचे पुनरुज्जीवन
(क) नुकसानीचे तत्व
(ड) नवीन विमापत्रकाचे नामांकन
(इ) सरेंडर व्हॅल्यू
(फ) सब्रोगेशनचे तत्व

३. कोणत्याही दोहोंची उत्तरे लिहा.

- (अ) ज्या व्यक्तीचा खून झाला त्या व्यक्तीची विधवा वादी आहे. मृत व्यक्तीची जोखीम १२
एल. आय. सी. अंतर्गत घेण्यात आली. तीने विमाची रक्कम भरली. तीने दुहेरी अपघात रक्कमेसाठी दावा केला कारण सदर व्यक्ती अपघाताने मेली म्हणून सदर विषय जीवन विमा निगममधील विविध परिने अधिकाऱ्यांनी हाताळला आणि शिवाय ओम्बडसमन येथे देखील पडताळला गेला. श्रीमती रिटा देवी विरूध्द न्यू इंडिया अॅश्युरन्स कंपनी लिमिटेड ह्या केसच्या निर्णयानुसार ओम्बडसमनने जो एफ्.आय.आंर. मृत व्यक्तीच्या भावाने पोलीसात केला तो देखील पडताळला त्यात स्पष्टपणे म्हटले होते की, मृत व्यक्तीचे शत्रुत्व होते व म्हणूनच हत्याऱ्यांनी त्याची हत्या केली.

१. ओम्बडसमन म्हणजे काय? अपघाताची व्याख्या सांगा.
२. विमाधारकाचा खून झाला, मूळ जोखमीची किंमत देण्यात आली तरी दुहेरी अपघाती रक्कम विधवेला देण्यात येईल का? कारण सांगा.

[TURN OVER

- (ब) श्री. राम प्रताप, ड्रायव्हरकडे योग्य चालक परवाना होता, सदर इसमाकडील स्कूटरचा थर्ड पार्टी विमा होता आणि अचानक अपघात झाला व रामप्रताप सदर स्कूटर चालवित होता व दुर्दैवाने रस्ता ओलांडणाऱ्या इसमास स्कूटर धडकली, दोघेही खाली पडले आणि त्याचा जखमा झाल्या. परंतु रस्ता ओलांडणारी व्यक्ती इस्पितळात नेण्यापूर्वीच मरण पावली.
१. सदर केस सोडविण्यासाठी कोणती कायदेशीर पध्दत वापरता येईल?
 २. विमा कंपनीकडून विम्याची रक्कम वसूल करण्याचा मार्ग सांगा. जर ते कोर्टात गेले तर ड्रायव्हरला कोणती सजा मिळेल वा दंड आकरला जाईल?
- (क) श्री. राजाराम आठले ट्रकचे मालक होते व सदर ट्रक दळणवळणासाठी वापरत. सदर ट्रकचे कॉंप्रेसिबल विमा काढला होता. दुपारच्या वेळी त्या ट्रकच्या चालकाचे फुटपाथवरून चालणाऱ्या इसमास उडविले. ट्रकचे बरेच नुकसान झाले व पदचाऱ्याचा जागीच मृत्यू झाला. अपघातानंतर वाहनचालक लापता झाला व शोधून देखील सापडला नाही.
१. श्री राजाराम आठलेला ट्रकची नुकसान भरपाई मिळेल का? कशी?
 २. मृत व्यक्तीच्या वारसदाराला विमा कंपनी भरपाई देईल का? कशी?

४८

४. कोणत्याही चारांची उत्तरे लिहा.

१. इडांची कर्तव्ये, अधिकार व कार्ये कोणती.
२. इन्शुरेबल इंटेरेस्ट म्हणजे काय? व तो कसा ठरवितात?
३. आग विमा कराराच्या तरतूदी कोणत्या?
४. नामांकन व अभ्यर्षण मधील फरक कोणता?
५. जहाजांची क्षमता विस्तृत करा.
६. रिप्रेझन्टेशन व वारंटीज.

5 years Sem I

3 years Sem VI

QP Code : CY-2498

(3 Hours)

[Total Marks : 100

Q.1 Write short answers. (not more than two sentences)

- a) What is insurable property under The Marine Insurance Act, 1963?
- b) Who is Actuary Under the Life Insurance business ?
- c) What is suicide clause ?
- d) What is the meaning of Maritime Perils under Marine Insurance Act, 1963 ?
- e) What is Uberrima fides ?
- f) What is Fire Insurance Business ?
- g) What is Aleatory Contract ?
- h) What is General Insurance ?
- i) What is the meaning of Maturity of Policy ?
- j) What do you mean by Double Insurance ?

Q.2 Write Short Notes (Any Four)

- a) Classification of Contract of Insurance
- b) Doctrine of Subrogation
- c) Insurance Intermediaries
- d) Principles of Indemnity
- e) Classification or Kinds of Marine Policies
- f) Employer's Liability insurance

[TURN OVER

Con. 6051-14.

Q.3 Answer Any Two.

A) Mr. Jadhav & his wife each signed a proposal for a joint life policy on their lives & both contributed towards the premium. After the policy was taken the wife committed suicide & the husband claimed the sum assured. The insurer alleged that at the time of taking the policy the husband had no insurable interest in his wife's life.

- 1) Does the husband have any insurable interest in the life of his wife ?
- 2) Is insurable interest a statutory requirement under the Insurance Act ? Why ?

B) Mr. Ramrajan was an owner of the private car & his car was insured under the comprehensive policy. He was using his car for Tours & Travels without travelling license. His car was met with an accident on Bangalore highway & driver along with other two passengers died on the spot.

- 1) Is Mr. Ramrajan entitled to get the compensation of damaged car ? Why ?
- 2) Whether a legal heir of the deceased persons will get the compensation by the Insurance company ? Why ?

C) Smt. Alka, widow of Shri. Arun who had taken a policy of insurance for Rs. 12 Lakhs vide proposal No. 8275346 dated 22-01-1999. Shri. Arun died on 10-04-2000. While taking the policy life assured did not disclose material fact that he was suffering from cancer & had been taking treatment. After his death Smt. Alka intimated the insurer about the death of her husband & demanded payment of claim.

- 1) Is an insurer liable to pay the full claim to the widow or premiums paid to LIC of India ? What are the grounds for it ?
- 2) Whether the court can uphold the principle that when a contract is bad on the ground of fraud ? How ?

[TURN OVER

Q.4 Answer Any Four:-

- a) What are the different modes of discharge of Insurance Contract ?
- b) Explain in detail assignment of the life ,fire & marine policies.
- c) Explain the nature of Fire Insurance contract .
- d) What is the role of I. R. D. A. ?
- e) Representation & Warranties.
- f) Explain in detail the conditions of the policy.

[TURN OVER

मराठी रूपांतर

विमा कायदा

प्र.क्र.१. सर्व प्रश्नांची उत्तरे एक किंवा दोन वाक्यात लिहा-

२०

अ) सागरी विमा कायदा १९६३ अंतर्गत विमायोग्य मालमत्ता (Insurable Property) म्हणजे काय?

ब) जीवन विमा व्यवसायासंदर्भात "अॅक्चुअरी" म्हणजे कोण?

क) आत्महत्या कलम म्हणजे काय?

ड) सागरी विमा कायदा १९६३ न१सार सांगरी धोके/सागरी जोखीम (Maritime Perils) म्हणजे काय?

इ) उबेरीमा फाईडस् म्हणजे काय?

फ) आग विमा व्यवसाय म्हणजे काय?

ग) अॅलिटरी करार म्हणजे काय?

ह) साधारण विमा म्हणजे काय?

स) पॉलीसीची मॅच्युरीटी म्हणजे काय?

द) दुहेरी विमा म्हणजे काय?

प्र.क्र.२. थोडक्यात उत्तरे लिहा- कोणतेही चार

२०

अ) विमा करारांचे वर्गीकरण /प्रकार

ब) सब्रोगेशनचे तत्त्व

क) विमा करारातील मध्यस्थी करणाऱ्या व्यक्ती

[TURN OVER

ड) नुकसानीचे तत्व

इ) सागरी विमा पॉलीसीचे वर्गीकरण/ प्रकार.

फ) नियोक्त्याची विमा जोखीम

प्र.क्र.३. कोणत्याही दोनची उत्तरे लिहा-

१२

अ) श्री. जाधव व त्यांच्या पत्नीने एकत्रित जीवन विम्याच्या प्रपोजलवर सहया केल्या व दोघांनीही विमा हप्ता भरला. विमा पत्र घेतल्यानंतर पत्नीने आत्महत्या केली व पत्नीने विम्याच्या रकमेसाठी दावा केला. विमा कंपनीने म्हटले की पतीला विमा उत्तरविताना आपल्या पत्नीबद्दल विमेष हित नव्हते.

१) पतीला आपल्या पत्नीबद्दल विमेष हित (Insurable Interest)होते का? सल्ला द्या.

२) विमा कायद्यांतर्गत विमेष हित आवश्यक आहे का? का?

ब) श्री. रामराजन एका खाजगी गाडीचे मालक होते. आणि त्यांच्या गाडीचा बहुव्याप्ती विमा उत्तरविण्यात आलेला होता. ते त्यांची गाडी टूर्स व ट्रॅव्हलसाठी विनापरवाना वापरत होते. त्यांच्या गाडीला बेंगलोर महामार्गावर अपघात झाला व गाडीचा चालक व दोन प्रवासी जागीच ठार झाले.

१) श्री. रामराजन यांना गाडीच्या नुकसानीची भरपाई मिळेल? का?

२) विमा कंपनीतर्फे मृत व्यक्तीच्या वारसदारांना नुकसान भरपाई मिळेल? का?

क) श्रीमती अलका या विधवेच्या पतीने श्री. अरुण यांनी दि.२२-०१-१९९९ रोजी प्रपोजल नंबर ८२७५३४६ अंतर्गत रुपये १२ लाखाचा विमा घेतला. दि. १०/४/२००० रोजी अरुण यांचा मृत्यू झाला. विमाधारकाने विमा घेताना तो कॅन्सरने आजारी होता व त्याची ट्रिटमेंट चालू होती. हे दडवून ठेवले. त्यांच्या मृत्यूनंतर वारसदाराने विम्यासाठी दावा केला.

[TURN OVER

१) विमा कंपनी विधवेला पूर्ण दाव्याची पूर्ण रक्कम किंवा भरलेले हप्ते देईल का? कोणत्या आधारे?

२) कोर्ट सदर दावा फसवणुकीअंतर्गत फेटाळेल? कसा?

प्र.क्र.४. कोणत्याही चारांची उत्तरे लिहा-

४८

अ) विमा करार रद्द होण्याचे विविध मार्ग कोणते?

ब) जीवन विमा, सागरी विमा आणि आग विम्यासंदर्भात अभ्यर्पण म्हणजे काय ते विस्तृतपणे लिहा.

क) आग विमा कराराचे स्वरूप स्पष्ट करा.

ड) इर्डा (I.R.D.A.) चे मुख्य कार्य सांगा.

इ) रिप्रेझेंटेशन आणि वॉरंटिज.

फ) विमापत्राच्या अटी विस्तृतपणे लिहा.

(3 Hours)

NG-7459

[Total Marks : 100

- N.B. : (1) Figures to the right indicate full marks.
 (2) Answer all questions on separate sheet of the answer paper.

1. Write short answers (not more than two sentences) :-

- Main conditions of Children Endowment policy.
- What is disability benefit?
- What is suicide clause?
- What is a Maturity of policy?
- What is meant by 'uberrima fides'?
- What is an Aleatory Contract?
- What is Cargo Insurance?
- What is 'Lost and not lost clause' ?
- What is duration of Motor Insurance Policy?
- What is General Insurance?

20

2. Write short explanatory/definitional analytical answers on any four :-

- Average clause of a Fire Insurance
- 'Controller of Insurance'
- Employer's Liability Insurance
- Proximate cause
- Revival of discounted or lapsed policy
- Principle of Indemnity.

20

3. Answer any two: -

- A father has taken a policy of Life Insurance on the life of his daughter, who was a minor. The date on which the risk under the policy was to commence, had however been back dated at the request for taking advantages at option. The premium was paid from the back date to the issue of the policy. The policy contained claim 4B mentioned that in the result of intentional self injury, suicide or attempted suicide, on or after the date on which the risk under the policy has commenced, but before the expiry of the three years from the date of this policy the Corporation's liability shall be limited to the sum equal to the total amount of premiums. The life assured minor committed suicide. A respondent lodged a claim for the whole sum from the date of policy commencement for which his daughter's life had been insured.
 - Whether a father can file a suit against Corporation even after ready to pay the actual payment of the premium paid by him ?
 - Is Corporation liable to pay whole sum claimed by respondent as per the commencement date of policy ? Why ?

12

[TURN OVER

(b) The General Insurance Company agreed to indemnify M/s. Reliable Estate, the owner of the building. The policy contained clause which stated that it provided indemnity only in respect of events occurring during the period of insurance. Two months prior to the commencement of the policy a burst of the main pipe occurred. This burst caused damage to the building during the period of the policy. M/s. Reliable Estate claimed damage from General Insurance Company.

- (1) When does Insurer liable for making the payment ?
- (2) What are defenses available to the Insurance Company ? When does the Insurer risk come to an end?

(c) Mr. Krishnappa was an owner of the private car and his car was insured under the Comprehensive Policy. He was using his car for tours and travels without traveling license. His car was met with an accident on Goa Highway and driver along with other three passengers died on the spot.

- (1) Is Mr. Krishnappa entitled to get the compensation of damaged car ? Why ?
- (2) Whether a legal heir of the deceased persons will get the compensation by the insurance company ? Why ?

4. Answer any four: -

- (a) What are the duties, power and function of the I.R.D.A. ?
- (b) What is an Insurable interest and how it is determined ?
- (c) What are the features of Fire Insurance Contract ?
- (d) Difference between Nomination and Assignment.
- (e) Enumerate the seaworthiness of ship.
- (f) Representation and Warranties.

48

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

[एकूण गुण : १००

सूचना : (१) उजव्या बाजूस दर्शविलेले आकडे पूर्ण गुण आहेत.
(२) सर्व प्रश्नांची उत्तरे वेगळ्या पानावर सोडवा.

१. थोडक्यात उत्तरे लिहा (दोन ओळींपेक्षा जास्त नसावे) :-

- (अ) मुलांच्या देणगी विमापत्राच्या मुख्य अटी कोणत्या ?
- (ब) अक्षमता फायदे म्हणजे काय ?
- (क) आत्महत्या कलम म्हणजे काय ?
- (ड) विमापत्राची परिपक्वता म्हणजे काय ?
- (इ) 'उबेरिमा फिडेस' म्हणजे काय ?
- (फ) अॅलेटरी करार म्हणजे काय ?
- (ग) कार्गो विमा म्हणजे काय ?
- (ह) लॉस्ट अँड नॉट लॉस्ट क्लॉज म्हणजे काय ?
- (स) मोटार विमापत्राची कालावधी किती असतो ?
- (द) साधारण विमा म्हणजे काय ?

२०

Con. 7053-NG-7459-13.

3

२. कोणत्याही चारांची थोडक्यात, स्पष्टीकरणात्मक, व्याख्यात्मक किंवा वृत्तात्मक उत्तरे लिहा :-

२०

- (अ) आग विम्याचे सरासरी कलम
- (ब) विमा नियंत्रक
- (क) नियोक्त्याची विमा जोखीम
- (ड) प्रॉक्सिमेट क्लॉज
- (इ) सवलतीचे वा रद्द झालेल्या विमापत्राचे पुनरुज्जीवन
- (फ) नुकसानीचे तत्त्व.

३. कोणत्याही दोहोंची उत्तरे लिहा -

१२

(अ) वडिलांनी आपल्या लहान मुलीच्या जीवनावर विमापत्र घेतले. तरतूदीनुसार सदर विमापत्राची कमेन्समेंट डेट बँक डेट करवून घेतली व त्यानुसार विम्याचा हप्तादेखील भरला. शिवाय ४ बी विमापत्रात दर्शविल्याप्रमाणे कोणीही स्वतःस जाणीवपूर्वक दुखापत करून घेणे किंवा आत्महत्या करणे वा करण्याचा प्रयत्न करणे विमापत्राच्या जोखीम पूर्ण किंवा तीन वर्षांपर्यंत कॉर्पोरेशन विमाहप्त्या परत करण्याची जोखीम घेते. सदर विमाधारकाने (लहान मुलीने) आत्महत्या केली. दावेदाराने विमा कंपनीला पॉलीसी कमेन्समेंट डेट पासून संपूर्ण विम्याची किंमत देण्यासाठी दावा केला.

(१) कॉर्पोरेशन विम्याचे हप्ते भरल्याची किंमत परत करत असताना देखील वडील संपूर्ण रक्कमेवर दावा करतील का ?

(२) विमा कंपनी दावेदाराला संपूर्ण रक्कम देण्यास जबाबदार राहिल ? का ?

(ब) साधारण विमा कंपनीने मेसर्स रिलायबल इस्टेटने मालकीच्या इमारतीची जोखीम घेण्याची तयारी दर्शविली. विमापत्रातील क्लॉजप्रमाणे सदर जोखीम विमापत्राची मुदत असलेल्या वेळेत जर काही घडले तरच घेण्यात येईल असे नमूद होते. दोन महिने अगोदर मुख्य पाईप फुटला व इमारतीचे विमा कालावधीत नुकसान झाले. मेसर्स रिलायबल इस्टेटने साधारण विमा कंपनीकडे दावा केला.

(१) विमा कंपनी नुकसान भरपाई कधी करू शकते ?

(२) विमा कंपनी कशाप्रकारे आपला बचाव करू शकते ? विमा कंपनीची जोखीम कधी संपते ?

(क) श्री. कृष्णप्पा एका खाजगी गाडीचे मालक होते व त्यांनी ह्या गाडीचा कॉम्प्रेसिव्ह विमा काढला होता. तो त्याची कार टूर्स आणि ट्रॅव्हल्ससाठी विनापरवाना वापरत होता. त्याच्या कारचा गोवा हायवेवर अपघात झाला आणि गाडीचा चालक व तीन प्रवासी जागीच ठार झाले.

(१) श्री. कृष्णप्पा ह्याला गाडीच्या नुकसानीची भरपाई मिळेल ? का ?

(२) विमा कंपनीतर्फे मृत व्यक्तीच्या वारसदारांना भरपाई मिळेल ? का ?

४. कोणत्याही चारांची उत्तरे लिहा :-

४८

- (अ) इंडाचे कर्तव्ये, कार्ये आणि अधिकार कोणते ?
- (ब) विमेय हित म्हणजे काय ? आणि ते कशाप्रकारे ठरविले जाते ?
- (क) आग विमा कराराच्या तरतूदी कोणत्या ?
- (ड) नामांकन व अभ्यर्पण मधील फरक
- (इ) जहाजाची सामुद्रिक क्षमता सांगा
- (फ) रिप्रेझन्टेशन व वारंटीज.

00/11/2013

LL.B. 3 YRS
(3 Hours)

SEM VI

[Total Marks : 100]

B.L.B. 5 YRS

SEM X

N.B. : (1) Figures to the right indicate full marks.

(2) Answer all questions on separate sheet of the answer paper.

1. Write short answers (not more than two sentences) 20
 - a) What is an aleatory contract?
 - b) What is a premium notice?
 - c) What is meaning of 'Fire' under Fire Insurance Business?
 - d) What is 'Jeevan Sathi policy'?
 - e) Who was chief agent under the Life Insurance Act 1938?
 - f) Days of grace in terms of policy premium payment?
 - g) What is discharge of contract?
 - h) What is a disability benefits?
 - i) What is suicide clause?
 - j) What is General insurance business?

2. Write short explanatory/ definitional or analytical answers on any four: - 20
 - (a) Doctrine of Subrogation under Marine Insurance Act
 - (b) Principle of uberrima fides.
 - (c) Revival of discounted or lapsed policy
 - (d) Nomination on life insurance policy
 - (e) Controller of Insurance under Insurance Act 1938.
 - (f) Employer's liability Insurance.

3. Answer any two: - 12
 - (A) Mr. Samarth and his wife each signed a proposal form for a joint life policy on their lives and paid the premium. After issuing the policy Mrs. Samarth committed suicide due to unavoidable circumstances and the husband claimed the sum assured. The Insurer alleged that at the time of taking the policy the husband had no insurable interest in his wife's life.
 - I) Does the husband have any insurable interest in his wife's life? Please advice.
 - II) Is insurable interest a statutory requirement under the Insurance Act? Why?

B. Mr. Ravikumar was an owner of the private car and his car was insured under the Comprehensive Policy. His car was using for tours and travels without traveling license. His car met with an accident on Goa highway and driver along with other three passengers died on the spot.

I) Is Mr. Ravikumar entitled to get the compensation of damaged car? How?

II) Whether a legal heir of the deceased person will get the compensation by the insurance company?

C. Mrs. Madhuri Padwal filed an appeal against LIC of India for a repudiation of liability under a policy own by her deceased husband. While taking the policy the life assured was suffering from fistula operated two months before taking policy. He had not disclosed material fact of operation in the proposal form. After issuing the policy a life assured died within six month.

I) Whether Mrs. Madhuri Padwal appeal will be accepted by the Court? Why?

II) Whether she will be entitled to get any repudiated claim? Did the policy taken by policy holder null and void?

4. Answer any four questions:

48

- a) What are the duties, powers and functions of the I.R.D.A.?
 - b) Distinguish between Assignment and Nomination.
 - c) Representations and Warranties
 - d) Enumerate the conditions of the policy.
 - e) Specify different policies issued under Motor Insurance Act.
 - f) What are the essentials required for fire insurance contract?
-

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

[एकूण गुण : १००

- सूचना : (१) उजव्या बाजूस दर्शविलेले अंकपूर्ण गुण दर्शवितात.
(२) सर्व प्रश्नांची उत्तरे वेगवेगळ्या पानावर सोडवा.

१. थोडक्यात उत्तरे लिहा. (दोन ओळींपेक्षा जास्त नसावे.)

२०

- (अ) ऑलिटरी करार म्हणजे काय ?
(ब) प्रिमियम नोटीस म्हणजे काय ?
(क) आग विमा कायद्यांतर्गत 'आग'ह्या शब्दाचा विशेष अर्थ काय ?
(ड) जिवनसाथी विमापत्र म्हणजे काय ?
(इ) जीवन विमा कायदा, १९३८ अंतर्गत प्रमुख अभिकर्ता म्हणजे काय ?
(फ) वीमा हप्त्या भरण्यासाठी किती दिवसांची सूट आहे ?
(ग) डिसचार्ज ऑफ कॉन्ट्रॅक्ट म्हणजे काय ?
(ह) अक्षमता फायदे म्हणजे काय ?
(ज) साधारण विमा व्यवसाय म्हणजे काय ?

२. कोणत्याही चारांची थोडक्यात, स्पष्टीकरणात्मक, व्याख्यात्मक किंवा वृत्तात्मक उत्तर लिहा.

२०

- (अ) सामुद्रीक विमा कायद्यांतर्गत सत्रोगेशनचे तत्त्व.
(ब) उबेरिमा फीडेसचे तत्त्व.
(क) सवलतीचे वा रद्द झालेल्या विमापत्राचे पुरस्कर्ते जिवन.
(ड) जीवन विमापत्राचे नामांकन.
(इ) विमा नियंत्रक, विमा कायदा; १९३८.
(फ) नियोक्त्याची विमा जोखीम.

३. कोणत्याही दोहोंची उत्तरे लिहा.

१२

- (अ) श्री. समर्थ व त्याच्या पत्नीने एकत्रित जिवन विम्याच्या प्रपोजलवर सह्या केल्या व विम्याचा हप्त्यादेखील भरला. विमापत्र दिल्यानंतर पत्नीने काही कारणास्तव आत्महत्या केली आणि पतीने विम्याच्या रकमेसाठी दावा केला. विमा कंपनीने म्हटले की, पतीला विमा उतरविताना आपल्या पत्नीबद्दल विमेय हित नव्हते.

- (१) पतीला आपल्या पत्नीबद्दल विमेय हित होते का? कृपया सल्ला द्या.
(२) विमेय हित विमा कायद्यांतर्गत आवश्यकता आहे ? का ?

(ब) श्री. रविकुमार एका खाजगी गाडीचे मालक होते व त्यांनी ह्या गाडीचा क्रॉम्प्रेसिव्ह विमा काढला होता. तो त्याची कार टूर्स आणि टूव्हल्ससाठी विनापरवाना वापरत होता. त्याच्या कारचा गोवा हायवेवर अपघात झाला आणि गाडीचालक व तीन प्रवासी जागीच ठार झाले.

(१) श्री. रविकुमार ह्याला गाडीच्या नुकसानीची भरपाई मिळेल? का?

(२) विमा कंपनीतर्फे मृत व्यक्तींच्या वारसदारांना नुकसान भरपाई मिळेल? का?

(क) श्रीमती माधुरी पडवळने एल. आय. सी. ऑफ इंडिया विरुद्ध तिच्या मृत व्यक्तीचा दावा रद्दबातल केल्यामुळे कोर्टात दावा केला. विमापत्र घेताना विमाधारकांचे दोन महिन्यांपूर्वी फिस्टुलाची शस्त्रक्रिया केली होती. त्याने शस्त्रक्रियेसंदर्भातील खरी माहिती प्रपोजल फॉर्ममध्ये दिली नाही. विमापत्र दिल्यानंतर विमाधारकाचा सहा महिन्यात मृत्यू झाला.

(१) श्रीमती माधुरी पडवळचे अपील कोर्ट स्वीकारेल? का?

(२) तीला विम्याची काहीतरी रक्कम मिळेल का? अथवा विमाधारकाने घेतलेले विमापत्र रद्दबातल ठरेल का?

कोणत्याही चारांची उत्तरे लिहा :-

(अ) इडाची कर्तव्ये, अधिकार व कार्ये कोणती?

(ब) अभ्यर्पण व नामांकनमधील फरक.

(क) रिप्रेझेन्टेशन व वारंटी.

(ड) विमापत्राच्या अटी विस्तृत करा.

(इ) मोटार विमा कायद्यांतर्गत विविध विमा पॉलिसीज सांगा.

(फ) विमा करारासाठी कोणत्या तरतुदी आवश्यक आहेत?

- N.B. : (1) Figures to the right indicate full marks.
(2) Answer all questions on separate sheet of the answer paper.

1. Write short answers (not more than two sentences) :-

- What is construction of policy ?
- What is General Insurance business ?
- What is Inchmaree clause ?
- Who was a chief agent under the Life Insurance Act 1938 ?
- What is Jeevan Sathi Policy ?
- What is meant by Seaworthiness ?
- What is a Premium Notice ?
- Main conditions of Children Endowment Policy ?
- What is disability benefit ?
- What is suicide clause ?

20

2. Write short explanatory/definitional or analytical answers on any four :-

- Proximate clause
- Revival of discounted or lapsed policy
- Principle of Indemnity
- Nomination on Life Insurance Policy
- Surrender value
- Doctrine of Subrogation.

20

3. Answer any two :-

(a) A father taken a policy of Life Insurance on the life of his daughter, who was a minor. The date on which on which the risk under the policy was to commence, had however been back dated at the request for taking advantages at option. The policy contained claim 4B mentioned that in the result of intentional self injury, suicide or attempted suicide, on or after the date on which the risk under the policy has commenced, but before the expiry of the three years from the date of this policy the Corporation's liability shall be limited to be sum equal to the total amount of premiums. The life assured minor committed suicide. A respondent lodged a claim for the whole sum from the date of policy commencement for which his daughter's life had been insured.

12

- Whether a father can file a suit against Corporation even after ready to pay the actual payment of the premium paid by him ?
- Is Corporation liable to pay whole sum claimed by respondent as per the commencement date of policy ? Why ?

[TURN OVER